Sisere, XI.

XVII. Siser erraticum sativo simile est, et effectu : stomachum excitat, fastidium absterget, ex aceto laserpitatio sumptum, aut ex pipere et mulso, vel ex garo. Urinam ciet, ut Opion credit, et Venerem. In eadem

lepsie et la rétraction spasmodique de la tête. Cette racine préserve, dit-on, de l'attaque des serpens, ceux qui la portent, ou qui en ont mangé avant de les rencontrer ; aussi, l'applique-t-on, avec de l'axonge, sur les morsures de ces reptiles. Pour les crudités d'estomac, on mâche les feuilles de l'hibisque. Orphée regarde cette plante comme un philtre puissant, peut-être parce qu'elle possède en effet une vertu aphrodisiaque : aussi, quelques auteurs croient-ils qu'elle favorise la conception. Le panais cultivé jouit des mêmes propriétés, mais le staphylinos est plus efficace, surtout s'il croît dans des terrains pierreux. La graine du panais cultivé, prise dans du vin, ou de l'oxycrat, est bonne contre la piquûre du scorpion. On apaise les douleurs de dents, en les frottant avec sa racine.

Du gingidion.

XVI. Les Syriens s'adonnent particulièrement à la culture des jardins ; de là le proverbe grec : « Il y a beaucoup de légumes en Syrie. » Ils cultivent une plante, appelée ailleurs *gingidion*, qui ressemble beaucoup au staphylinos : seulement ses feuilles sont plus menues et plus amères ; elle a, du reste, les mêmes vertus. Mangée cuite ou crue, elle est excellente pour l'estomac, car elle dessèche entièrement les humeurs dont il est surchargé.

Du siser, 11.

XVII. Le siser sauvage est semblable à celui des jardins, et pour la forme, et pour les propriétés : pris avec du vinaigre au silphium, ou avec du poivre et de l'hydromel, ou avec de la saumure de poisson, il ranime l'estomac

sententia est et Diocles. Præterea cordi convenire convalescentium, aut post multas vomitiones perquam utile. Heraclides contra argentum vivum dedit, et Veneri subinde offensanti, ægrisque se recolligentibus. Hicesius ideo stomacho utile videri dixit, quoniam nemo tres siseres edendo continuaret : esse tamen utile convalescentibus ad vinum transeuntibus. Sativi privatim succus cum lacte caprino potus sistit alvum.

Sile, XII.

XVIII. Et quoniam plerosque similitudo nominum græcorum confundit, conteximus et de sili : sed hoc est vulgatæ notitiæ. Optimum massiliense : lato enim grano et fulvo est. Secundum æthiopicum, nigrius. Creticum odoratissimum omnium. Radix jucundi odoris est. Semen esse et vultures dicuntur. Prodest homini ad tussim veterem, rupta, convulsa, in vino albo potum. Item opisthotonicis, et jocinerum vitiis, et torminibus, et stranguriæ, duarum aut trium ligularum mensura. Sunt et folia utilia, ut quæ partus adjuvent etiam quadrupedum.

Hoc maxime pasci dicuntur cervæ parituræ. Illinuntur et igni sacro. Multumque in summo cibo concoctionibus confert, vel folio, vel semine. Quadrupedum

et excite l'appétit. Suivant Opion, il est diurétique et aphrodisiaque : Dioclès est du même avis, et ajoute qu'il fortifie le cœur des convalescens, et qu'il est excellent après des vomissemens multipliés. Héraclide l'ordonne contre le vif argent, contre l'impuissance, et à ceux qui relèvent de maladie. Hicesius, de son côté, dit qu'en effet le siser est bon à l'estomac, parce qu'on n'en saurait manger trois de suite; que cependant il est utile aux convalescens qui reprennent l'usage du vin. Le suc de siser cultivé, pris avec du lait de chèvre, arrête le cours de ventre.

Du sili (seseli), 12.

XVIII. Comme la similitude des noms grecs du siser et du sili a jeté la confusion dans la plupart des écrits où il en est parlé, je m'occuperai ici de la dernière de ces plantes, qui, du reste, est fort commune. Le meilleur sili est celui de Marseille : sa graine est plate et rous-sâtre; vient ensuite celui d'Ethiopie : sa graine est plus foncée; celui de la Crête est le plus odorant de tous. La racine du sili a une odeur agréable; on dit que les vautours mangent la graine. Prise dans du vin blanc, elle est bonne contre la toux invétérée, les ruptures, les contractions spasmodiques; à la dose de deux ou trois cuillerées, elle est utile dans l'opisthotone, ou rétraction convulsive de la tête en arrière, dans les maladies du foie, les douleurs de ventre et la strangurie. Les feuilles ne sont pas non plus sans vertus : elles facilitent le part des animaux quadrupèdes.

Les biches prêtes à mettre bas en font, dit-on, leur principale nourriture. On applique le sili sur les érysipèles; ses feuilles ou sa graine, mangées à jeun, aident

quoque alvum sistit, sive tritum potui infusum, sive mandendo commanducatum e sale. Boum morbis tritum infunditur.

Inula, xi.

XIX. Inula quoque a jejunis commanducata, dentes confirmat, si ut eruta est, terram non adtingat: condita tussim emendat. Radicis vero decoctæ succus tineas pellit: siccatae autem in umbra farina tussi, et convulsis, et inflationibus, et arteriis medetur. Venenatorum morsus abigit. Folia ex vino lumborum dolori illinuntur.

Cæpis, xxvii.

XX. Cæpæ silvestres non sunt. Sativæ olfactu ipso et delacrymatione caligini medentur, magis vero succi inunctione. Somnum etiam facere traduntur, et ulcera oris sanare, commanducatae cum paue. Et canis morsus, virides ex aceto illitæ, aut siccae cum melle et vino, ita ut post diem tertium solvantur. Sic et attrita sanant. Coctam in cinere, et epiphoris multi imposuere cum farina hordeacea, et genitalium ulceribus. Succo et cicatrices oculorum, et albugines, et argema inunxere: et serpentium morsus, et omnia vulnera cum melle. Item auricularum cum lacte mulierum: et in iisdem